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 2019 2020 2021 2022 2023 
Zmena 

2023/2022 

Zmena 

2023/2019 

JANUÁR až 
DECEMBER spolu 

345 329  218 203   232 535  321 286  325 337    1,3% -5,8% 

domáci  277 999   194 182   210 777 275 542  273 215    -0,8% -1,7% 

cudzinci  67 330   24 021   21 758     45 744  52 122    13,9% -22,6% 

 
V roku 2023 sa ubytovalo v kúpeľných ubytovacích zariadeniach na Slovensku viac ako 325 tisíc hostí, čo 
predstavuje nárast oproti predošlému roku o 1,3 %. Počet domácich návštevníkov bol nižší o 1 % (2 327), 
počet cudzincov bol vyšší o 14 % (6 378). Domáci návštevníci tvorili 84 % zo všetkých návštevníkov 
kúpeľných UZ Slovenska, cudzinci 16 %.  

 
 

Tretina Slovákov chodí do kúpeľov počas mesiacov júl až september. Naopak najmenej slovenských 
návštevníkov využíva kúpeľné zariadenia počas januára až marca (19 %). 

 

 
 
Väčšina zahraničných návštevníkov chodí do slovenských kúpeľných ubytovacích zariadení tiež počas 
mesiacov júl až september (30 %). Naopak najmenej zahraničných návštevníkov využíva slovenské kúpeľné 
zariadenia počas januára až marca (19 %). 

 

1Q; 19%

2Q; 26%

3Q; 31%

4Q; 24%

Sezónnosť domácej návštevnosti
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Najviac zahraničných kúpeľných návštevníkov pochádzalo tradične z Českej republiky (68 %), najmenší 
počet návštevníkov bol z Japonska, Juhoafrickej republiky, Kataru a Nového Zélandu (po 1 návštevníkovi). 
Najvyšší nárast počtu návštevnosti medzi TOP 10 krajinami slovenského kúpeľného CR mala Kanada (85 
%), USA (39 %) a  Poľsko (22 %).  

 
 2019 2020 2021 2022 2023 

Zmena 

2023/2022 

Zmena 

2023/2019 

JANUÁR až 
DECEMBER spolu 

2 924 573 1 888 412 1 891 076 2 447 509 2 507 501 2,5% -14,3% 

domáci 2 476 973 1 762 233 1 772 623 2 190 100 2 222 507 1,5% -10,3% 

cudzinci  447 600 126 179 118 453 257 409 284 994 10,7% -36,3% 

 
V roku 2023 zrealizovali návštevníci kúpeľných UZ na Slovensku viac ako 2,5 mil. prenocovaní, čo 
predstavuje nárast oproti predošlému roku o 2,5 %. Počet prenocovaní domácich návštevníkov narástol  
o 1,5 % (32 407), počet prenocovaní cudzincov bol vyšší o 11 % (27 585). Prenocovania domácich 
návštevníkov tvorili až 89 % z prenocovaní všetkých návštevníkov kúpeľných UZ Slovenska, cudzinci 11 %.  
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1Q; 17,8%

2Q; 27,0%

3Q; 31,9%

4Q; 23,3%

Sezónnosť prenocovaní domácich návštevníkov

+16,5 %      +7,4 %        +9 %         +22,3 %      +16,4 %         +1,8 %         -11,3 %       +39,1 %       -43,5 %      +85,3 %        -3,5 %   
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Najviac prenocovaní realizovali Slováci v kúpeľných zariadeniach SR  počas mesiacov júl až september (32 
%). Naopak najmenej prenocovaní slovenských návštevníkov sa uskutočnilo v kúpeľných zariadeniach 
Slovenska počas januára až marca (18 %). 
 

 
 
 

Väčšinu prenocovaní realizujú zahraniční návštevníci v slovenských kúpeľných ubytovacích zariadeniach 
rovnako počas mesiacov júl až september (35 %). Naopak najmenej prenocovaní zahraničných 
návštevníkov sa uskutočnilo v slovenských kúpeľných zariadeniach počas januára až marca (15 %). 

 

 
 
Najvyšší počet prenocovaní v kúpeľných zariadeniach SR zrealizovali minulý rok návštevníci z Českej 
republiky (49 %), najmenší počet prenocovaní uskutočnili Japonci a Juhoafričania (iba 2 noci). Najvyšší 
nárast počtu prenocovaní medzi TOP 10 krajinami slovenského kúpeľného CR mala Kanada (71 %), USA (47 
%) a Poľsko (26 %). 
 
 

1Q; 14,8%

2Q; 29,0%

3Q; 35,2%

4Q; 21,0%

Sezónnosť prenocovaní zahraničných návštevníkov
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+17,4 %         +8 %        -1,4 %         +6,5 %       +26,1 %     +11,8 %       -33,7%       +46,7 %       +71,1 %    -18,4 %
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 2019 2020 2021 2022 2023 

Zmena 

2023/2022 

Zmena 

2023/2019 

JANUÁR až 
DECEMBER spolu 

8,5  8,7  8,1  7,6  7,7 1,3% -9,4% 

domáci 8,9  9,1  8,4  7,9  8,1 2,5% -9,0% 

cudzinci  6,6  5,3  5,4  5,6  5,5 -1,8% -16,7% 

 
V roku 2023 bola priemerná dĺžka pobytu návštevníkov kúpeľných ubytovacích zariadení na Slovensku 7,7 
noci, čo predstavuje nárast oproti predošlému roku o 1 %. Priemerná dĺžka pobytu domácich návštevníkov 
vzrástla  o 2,5 % (zo 7,9 noci v roku 2022 na 8,1 noci v roku 2023 ), dĺžka pobytu cudzincov sa naopak znížila 
o 2 % (z 5,6 noci v roku 2022 na 5,5 noci v roku 2023).  

 

 
Najdlhšie sa v kúpeľných zariadeniach cestovného ruchu na Slovensku zdržali minulý rok návštevníci 
z Dominikánskej republiky (16,3 noci). Naopak najmenej tu pobudli kúpeľní hostia z Taiwanu (1,1 noci). 
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Kapacita a výkony kúpeľných ubytovacích zariadení CR na Slovensku 

    2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

    

Ubytovacia 

štatistika 

kúpeľov 

Zmena 

v % 

Ubytovacia 

štatistika 

kúpeľov 

Zmena 

v % 

Ubytovacia 

štatistika 

kúpeľov 

Zmena 

v % 

Ubytovacia 

štatistika 

kúpeľov 

Zmena 

v % 

Ubytovacia 

štatistika 

kúpeľov 

Zmena 

v % 

Ubytovacia 

štatistika 

kúpeľov 

Zmena v 

% 

Ubytovacia 

štatistika 

kúpeľov 

Zmena 

v % 

Počet kúpeľných UZ                     78  -2,5% 77 -1,3%                   78  1,3%               77  -1,3%                   79  2,6%                   79  0,0%                   76  -3,8% 

Počet izieb                 6 274  -1,1% 6 177 -1,5%               6 292  1,9%          6 151  -2,2%               6 355  3,3%             6 400  0,7%               6 294  -1,7% 

Počet lôžok 

              12 181  -1,3% 12 070 -0,9%             12 275  1,7%        11 955  -2,6%             12 326  3,1%           12 304  -0,2%             12 033  -2,2% 

stále             11 984  -1,0% 11 848 -1,1%             12 003  1,3%        11 698  -2,5%             12 027  2,8%           12 060  0,3%             11 831  -1,9% 

príležitostné                  197  -16,5% 222 12,7%                  272  22,5%             257  -5,5%                  299  16,3%                 244  -18,4%                  202  -17,2% 

% využitia stálych 

lôžok 
                  64,7  4,0% 66,3 2,5%                 69,2  4,4%            55,7  -19,5%                 50,2  -9,9%               60,5  20,5%                 58,8  -2,8% 

Počet návštevníkov 

            311 138  -1,6% 311 963 0,3%           345 329  10,7%       218 203  -36,8%           232 535  6,6%         321 286  38,2%           325 337  1,3% 

domáci           248 262  -1,0% 248 413 0,1%           277 999  11,9%       194 182  -30,2%           210 777  8,5%         275 542  30,7%           273 215  -0,8% 

zahraniční             62 876  -3,7% 63 550 1,1%             67 330  5,9%        24 021  -64,3%             21 758  -9,4%           45 744  110,2%             52 122  13,9% 

Počet prenocovaní 

        2 733 651  -0,3% 2 784 059 1,8%       2 924 573  5,0%    1 888 412  -35,4%       1 891 076  0,1%      2 447 509  29,4%      2 507 501  2,5% 

domáci       2 251 339  0,0% 2 326 650 3,3%       2 476 973  6,5%    1 762 233  -28,9%       1 772 623  0,6%      2 190 100  23,6%       2 222 507  1,5% 

zahraniční           482 312  -1,5% 457 409 -5,2%           447 600  -2,1%       126 179  -71,8%           118 453  -6,1%         257 409  117,3%         284 994  10,7% 

Priemerný počet 

prenocovaní 

                   8,8  1,3% 8,9 1,1%                  8,5  -4,5%              8,7  2,4%                  8,1  -6,9%                  7,6  -6,2%                  7,7  1,3% 

domáci                  9,1  1,0% 9,4 3,3%                  8,9  -5,3%              9,1  2,2%                  8,4  -7,7%                  7,9  -6,0%                  8,1  2,5% 

zahraniční                  7,7  2,3% 7,2 -6,5%                  6,6  -8,3%              5,3  -19,7%                  5,4  1,9%                  5,6  3,7%                  5,5  -1,8% 

Tržby za ubytovanie 

( v EUR) 

      61 953 120  1,1% 62 604 942 1,1%     63 378 425  1,2%  39 209 862  -38,1%     44 422 023  13,3%   61 499 536  38,4%     77 434 892  25,9% 

domáci     45 133 232  -0,7% 45 532 845 0,9%     47 590 376  4,5%  35 034 663  -26,4%     39 736 610  13,4%   50 601 953  27,3%     61 667 113  21,9% 

zahraniční     16 819 888  6,1% 17 072 097 1,5%     15 788 049  -7,5%    4 175 199  -73,6%       4 685 413  12,2%   10 897 583  132,6%     15 767 779  44,7% 

Priemerná cena za 

ubytovanie 

                  23,0  4,5% 22,5 -2,2%                 21,7  -3,6%            20,8  -4,1%                 23,5  13,0%                25,1  6,8%                 30,9  23,1% 

domáci                 20,0  0,0% 19,6 -2,0%                 19,2  -2,0%            19,9  3,6%                 22,4  12,6%                23,1  3,1%                 27,7  19,9% 

zahraniční                 35,0  9,4% 37,3 6,6%                 35,3  -5,4%            33,1  -6,2%                 39,6  19,6%                42,3  6,8%                 55,3  30,7% 

Podiel kúpeľného CR 

na celkovej 

návštevnosti UZ 

                   5,8  -7,9% 5,6 -3,4%                  5,4  -3,6%              6,8  25,9%                  8,5  25,0%                  6,6  -22,4%                  5,7  -13,6% 

domáci                  7,7  -8,3% 7,4 -3,9%                  7,0  -5,4%              8,2  17,1%                  9,8  19,5%                  8,5  -13,3%                  7,5  -11,8% 

zahraniční                  2,9  -9,4% 2,8 -3,4%                  2,7  -3,6%              2,8  3,7%                  3,8  35,7%                  2,9  -23,7%                  2,5  -13,8% 

Podiel kúpeľného CR 

na celkovom počte 

prenocovaní v UZ CR 

                  18,3  -5,7% 17,9 -2,2%                 16,5  -7,8%            19,3  17,0%                 23,1  19,7%                19,2  -16,9%                 16,9  -12,0% 

domáci                 23,7  -5,2% 23,7 0,0%                 21,6  -8,9%            23,7  9,7%                 26,4  11,4%                24,5  -7,2%                 22,3  -9,0% 

zahraniční                  8,9  -6,3% 8,0 -10,1%                  7,2  -10,0%              5,4  -25,0%                  8,1  50,0%                  6,8  -16,0%                  5,8  -14,7% 

Podiel kúpeľného CR 

na celkových tržbách 

                  15,6  -5,5% 14,6 -6,4%                 12,3  -15,8%            14,2  15,4%                 18,7  31,7%                14,2  -24,1%                 13,8  -2,8% 

domáci                 21,5  -6,1% 19,7 -8,4%                 16,5  -16,2%            17,9  8,5%                 21,5  20,1%                18,2  -15,3%                 17,8  -2,2% 

zahraniční                  9,0  -2,2% 8,7 -3,3%                  6,9  -20,7%              5,1  -26,1%                  8,9  74,5%                  7,0  -21,3%                  7,3  4,3% 

 
 


